



A TV Vitória/Record TV foi eleita, por sete vezes, a melhor TV Regional do Brasil e é a maior produtora de conteúdo regional do Espírito Santo. São seis programas diários ao vivo, sendo quatro deles jornalísticos, disponíveis em multiplataformas. Com uma completa grade de programação estruturada por jornalismo, entretenimento, esporte, dramaturgia e coberturas nacionais e internacionais, a TV Vitória passou a bater recordes de audiência, alcançando todos os 78 municípios do Espírito Santo com um único sinal e, assim, produzindo cada dia mais conteúdo direcionado às comunidades locais. Além disso, a programação local é totalmente disponibilizada pelas redes sociais, ao vivo, garantindo a posição de emissora regional mais presente nessas plataformas no Brasil.

### TELEVISÃO VITÓRIA S.A

CNPJ/MF nº 27.419.100/0001-03

Demonstrações Contábeis procedidas em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018.

#### I - Balanço Patrimonial - Ativo

(Em R\$ 1)

	2019	2018
<b>CIRCULANTE</b>	<b>10.082.604</b>	<b>9.347.225</b>
Caixa e Equivalente de Caixa	966.650	854.978
Clientes	6.516.521	5.524.246
Adiantamento a Terceiros	95.727	740.473
Impostos a Recuperar	166.303	294.917
Ativos a vendas	-	-
Outros Valores a Receber	2.124.867	1.702.481
Despesas Antecipadas	212.537	230.130
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>42.771.391</b>	<b>40.791.437</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>28.988.487</b>	<b>30.984.024</b>
Depósitos Judiciais	218.081	246.103
Partes Relacionadas	27.186.855	27.905.763
Clientes LP	1.550.000	2.650.000
Diretores e Acionistas	-	-
Outros Créditos	-	-
Despesas Antecipadas	33.550	182.157
Investimentos	2.751.345	1.518.697
Imobilizado	10.894.003	8.217.795
Intangível	137.556	70.922
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>52.853.996</b>	<b>50.138.663</b>

#### I - Balanço Patrimonial - Passivo

(Em R\$ 1)

	2019	2018
<b>CIRCULANTE</b>	<b>9.661.346</b>	<b>4.935.482</b>
Fornecedores	1.585.029	931.030
Empréstimos e Financiamentos	123.396	310.647
Obrigações Fiscais, Sociais e Trabalhistas	2.626.871	1.289.132
Provisões Trabalhistas	1.121.128	1.102.632
Dividendos a Distribuir	-	-0
Outras Obrigações	4.204.923	1.302.042
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>16.605.077</b>	<b>17.892.147</b>
Empréstimos e Financiamentos	-	69.456
Parcelamento de Tributos	1.457.042	576.322
Empresas Interligadas	5.116.739	4.785.739
Outras Obrigações	367.601	319.469
Permutas e Obrigações c/ Terceiros	9.663.696	12.141.162
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>26.587.572</b>	<b>27.311.033</b>
Capital Social Realizado	6.792.260	6.792.260
Reservas de Capital	-	-
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>19.795.312</b>	<b>20.518.773</b>
Lucros Acumulados	18.573.724	14.930.438
Lucros do exercício	1.221.589	5.588.336
<b>TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>52.853.996</b>	<b>50.138.663</b>

#### IV - Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

(Em Reais)

Mutações Patrimoniais	Capital Social	Reservas de Capital			Reservas de Lucros		Lucros Acumulados	Total
		Corr. Monetária Capital Social	Res. Aumento de Capital	Reserva de Ágio	Res. Especial de Lucros	Retenção dos Lucros		
Ajuste Exercícios Anteriores						21.923		<b>21.923</b>
Distribuição do Lucros						(1.857.382)		<b>(1.857.382)</b>
Lucro do Exercício							5.588.336	<b>5.588.336</b>
Retenção do Lucros						5.588.336	(5.588.336)	-
<b>Saldo em 31.12.2018</b>	<b>6.792.260</b>	-	-	-	-	<b>20.518.773</b>	-	<b>27.311.033</b>
Ajuste Exercícios Anteriores						(124.699)		<b>(124.699)</b>
Distribuição do Lucros						(1.820.350)		<b>(1.820.350)</b>
Lucro do Exercício							1.221.589	<b>1.221.589</b>
Retenção do Lucros						1.221.589	(1.221.589)	-
<b>Saldo em 31.12.2019</b>	<b>6.792.260</b>	-	-	-	-	<b>19.795.312</b>	-	<b>26.587.572</b>

**II - Demonstração do Resultado**  
(Em R\$ 1)

	2019	2018
Receita Operacional	46.589.057	43.837.162
( - ) Impostos Incidentes	(2.433.586)	(2.216.515)
Custo Operacional	(21.030.254)	(21.338.361)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>23.125.217</b>	<b>20.282.286</b>
<b>Despesas e Receitas Operacionais</b>	<b>(18.090.105)</b>	<b>(14.205.237)</b>
Despesas Gerais e Administrativas	(18.041.792)	(14.423.688)
Despesas Tributárias	(371.286)	(89.325)
Outras Receitas e (-) Outras Despesas	322.973	307.776
<b>Lucro Operacional</b>	<b>5.035.112</b>	<b>6.077.048</b>
<b>Receitas (Despesas) Financeiras Líquidas</b>	<b>(723.050)</b>	<b>(488.713)</b>
Despesas Financeiras	(1.024.988)	(642.519)
Receitas Financeiras	301.939	153.806
<b>Lucro Líquido Antes do Imposto de Renda</b>	<b>4.312.062</b>	<b>5.588.336</b>
<b>Imposto de Renda / Contrib. Social</b>	<b>(3.090.474)</b>	-
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>1.221.589</b>	<b>5.588.336</b>
<b>Lucro Líquido por ação do Capital Social</b>	<b>1,10</b>	<b>5,04</b>

**V - Demonstração dos Fluxos de Caixa**  
(Em Reais)

	2019	2018
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Lucro Líquido do Período	1.221.589	5.588.336
Ajuste de Exercícios Anteriores	(124.699)	21.923
Depreciações e amortizações	1.295.583	1.033.624
Equivalência patrimonial	-	-
	<b>2.392.473</b>	<b>6.643.882</b>
<b>Redução / Aumento dos Ativos</b>		
Créditos com Clientes	(992.275)	(251.071)
Adiantamento a Terceiros	644.746	(725.338)
Impostos a Recuperar	128.615	(129.100)
Cheques a Receber	0	0
Outros Valores a Receber	(422.386)	(799.860)
Despesas antecipadas	17.593	(147.403)
Depósitos Judiciais	28.022	(37.081)
Mutuo Empresas Interligadas	718.908	(1.954.538)
Clientes LP	1.100.000	-
Diretores e Acionistas	-	-
Outros Créditos	-	-
Ativo n Circulante Mantivo p/Venda	-	59.043
Despesas antecipadas	148.607	(161.485)
	<b>1.371.830</b>	<b>(4.146.832)</b>
<b>Aumento / Redução dos Passivos</b>		
Fornecedores	654.000	(293.134)
Empréstimos	(187.251)	160.385
Obrigações Fiscais e Sociais	1.337.739	12.524
Provisões Trabalhistas	18.495	(133.073)
Dividendos a Distribuir	(1.820.350)	(1.974.622)
Empréstimos e Financiamentos LP	(69.456)	(28.336)
Parcelamento de Tributos	880.720	(103.596)
Empresas Interligadas	331.000	149.000
Obrigações Fiscais	48.132	319.469
Permutas e Obrigações c/ Terceiros	(2.477.466)	1.286.606
Outras Obrigações	2.902.881	(854.287)
Contribuição Social e Imposto de Renda	-	-
	<b>1.618.443</b>	<b>(1.459.064)</b>
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais (A)</b>	<b>5.382.746</b>	<b>1.037.987</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
Aquisições do Imobilizado	(4.088.531)	(1.322.106)
Aquisições de Investimentos	(1.232.649)	(1.518.697)
Alienações do Investimentos	-	-
Alienações do Imobilizado	50.105	122.044
<b>Caixa líquido usado nas atividades de investimentos (B)</b>	<b>(5.271.074)</b>	<b>(2.718.759)</b>
<b>Aumento (decréscimo) líquido de caixa e equivalentes (A+B)</b>	<b>111.672</b>	<b>(1.680.772)</b>
Caixa e equivalente de caixa no início	854.978	2.535.749
Caixa e equivalente de caixa no final	966.650	854.978
<b>Varição</b>	<b>111.672</b>	<b>(1.680.772)</b>

**Notas Explicativas Sobre as Demonstrações Contábeis**  
Encerradas em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

**1 - CONTEXTO OPERACIONAL**

A Televisão Vitória S.A. tem como objeto social a exploração de serviços de radiodifusão de sons e imagens, incluindo a produção de áudio e vídeo (captação, pós-produção, gravação de áudio e efeitos digitais, roteiros e vinhetas), a edição, distribuição e venda de todas as formas de imprensa escrita, notadamente jornais e revistas, podendo ainda participar do capital de outras sociedades. Com o endereço Avenida Presidente Florentino Ávidos, 350, 6 andares, bairro Parque Moscoso, Vitória - ES.

**2 - BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com a Norma Internacional de Relatórios Financeiros (IRFS) para Empresas Pequenas e de Médio Porte e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil conforme a Resolução CFC de nº 1.255, de 10.12.09, NBT TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

**3 - RESUMOS DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

**a) Moeda funcional e moeda de apresentação**

Essas demonstrações contábeis individuais são mensuradas de acordo com moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua ("moeda funcional"). As demonstrações contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação.

**b) Caixa e equivalente de caixa**

Caixa e equivalente de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como "Empréstimos", no passivo circulante.

**c) Contas a receber de clientes**

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber prestação de serviços no curso normal das atividades, o prazo de recebimento é equivalente um ano ou menos, são classificados no ativo circulante. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo. Uma provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída quando existe uma evidencia objetiva de que a Companhia não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originais das contas a receber.

**d) Reconhecimento da receita**

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação do serviço de veiculação de imagem. Geralmente, o montante de receitas é equivalente ao valor das notas fiscais de serviço emitidas, obedecendo ao regime de competência.

**e) Imobilizado**

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração.

A Companhia inclui no valor contábil de um item do imobilizado o custo de peças de reposição somente quando for provável que este custo lhe proporcione futuros benefícios econômicos. O valor contábil das peças substituídas é baixado e todos os outros reparos e manutenções são contabilizados como despesas do exercício, quando incorridos.

Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada como segue:

- Edificações - 25 anos a taxa de 4% ao ano
- Máquinas e Equipamentos - 10 anos a taxa 10% ao ano
- Veículos - 5 anos a taxa de 20% ao ano
- Instalações - 10 anos a taxa de 10% ao ano
- Equipamento de Informática - 5 anos a taxa 20% ao ano

Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado.

Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras Receitas (Despesa)" na demonstração do resultado.

**f) Fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo.

**g) Empréstimos e Financiamentos**

Contemplam encargos financeiros e variações monetárias apropriadas ao resultado do exercício até a data do balanço patrimonial.

**h) Obrigações Fiscais**

Contempla na sua maior variação a consolidação de parcelamento simplificado.

**i) Imposto de renda e contribuição social**

A provisão para imposto de renda foi calculada à alíquota de 15% mais adicional de 10% sobre o lucro tributável, e a contribuição social foi constituída à alíquota de 9% do lucro antes do imposto de renda, ajustados nos termos da legislação vigente.

**4 - OUTROS VALORES A RECEBER**

Descrição	2018	2019
Imóveis para Venda	-	-
Contrato de Permuta	1.562.036	3.248.427,28
Outros Valores	-	-
<b>Soma</b>	<b>1.562.036</b>	<b>3.248.427,28</b>

**5 – IMOBILIZADO**

Contas	Saldo 2018	Aquisições	Transf.	Baixas	Saldo 2019
Terrenos	2.782				2.782
Prédio e Benfeitorias	297.485		- 1.189		296.296
Instalações	689.754	11.790		- 1.712	699.831
Máquinas e Aparelhos Equipamentos	9.507.688	1.809.903		- 11.629	11.305.963
Equipamentos Informática	1.959.026	178.439		- 27.088	2.110.378
Móveis Utensílios	1.916.104	325.700	1.189	- 27.061	2.215.932
Veículos	460.658	227.000		- 430.064	257.595
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	1.189.263	570.001	455.568		2.214.832
Obras de Arte	30.437				30.437
Imobilizado em Formação	5.155.340	883.726	- 475.518		5.563.548
<b>A) Total</b>	<b>21.208.537</b>	<b>4.006.559</b>	<b>-19.950</b>	<b>-497.553</b>	<b>24.697.595</b>

Depreciação	Saldo 2018	Depreciação	Transf.	Baixas	Saldo 2019
Prédio e Benfeitorias	-199.886	- 11.602		-	-211.350
Instalações	-424.950	- 47.038		1.712	-470.276
Maquinas e Aparelhos Equipamentos	-8.251.643	- 641.406		10.967	- 8.882.083
Equipamentos Informática	-1.702.950	- 104.569		27.076	- 1.780.443
Móveis Utensílios	-1.128.009	- 234.874		24.395	- 1.338.627
Veículos	-363.970	- 47.064		383.298	- 27.736
Benfeitorias Imóveis de Terceiros	-919.336	- 173.741			- 1.093.077
<b>B) Total</b>	<b>-12.990.744</b>	<b>-1.260.295</b>	<b>0</b>	<b>447.448</b>	<b>-13.803.592</b>

**6 – INTANGÍVEL**

Contas	Saldo 2018	Aquisições	Transf.	Baixas	Saldo 2019
Sistema Aplicativos	1.371.615	81.972			1.473.538
Direito Uso de Linhas	6.726				6.726
Marcas E Patentes	21.749				21.749
Dir. Uso Rec. Nat.	367.610				367.610
<b>A) Total</b>	<b>1.767.701</b>	<b>81.972</b>			<b>1.869.623</b>

Depreciações	Saldo 2018	Depreciação	Transf.	Baixas	Saldo 2019
Sistema Aplicativo	-1.329.168	-35.288			-1.364.457
Dir. Uso Rec. Nat.	-367.610				-367.610
<b>B) Total</b>	<b>-1.696.778</b>	<b>-35.288</b>			<b>-1.732.067</b>

**Valor Residual (A -B)** **70.923** **137.556**

**7 - CAPITAL SOCIAL**

O Capital Social da Companhia está representado por 1.108.035 ações ordinárias nominativas de classe única, sem valor nominal, corresponde a R\$ 6.792.260.

**Américo Buaiz Filho**  
Diretor Presidente

**Leonades M Constancio da Silva**  
Contadora - CRC/ES N° 011757